MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 08/2021 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 18/2021 AUXÍLIO

INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2021 APÓS DISTRIBUIÇÃO DOS

RECURSOS FINANCEIROS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27/02/2020,
torna público o resultado final quanto à classificação das propostas submetidas ao Edital
Complementar nº 08/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 18/2021 auxílio institucional às ações de
extensão 2021.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 Os resultados quanto à classificação das propostas após distribuição dos recursos
financeiros encontram-se disponíveis nos seguintes anexos:

Anexo I - Resultado quanto a classificação das propostas submetidas ao edital nº 08/2021
após distribuição de recursos financeiros

Porto Alegre, 20 de maio de 2021.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre

Portaria nº 156/2020

(A via original estará disponível no Gabinete da Direção-Geral do Campus)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul Campus Porto Alegre

Diretoria de Extensão

Anexo I: Resultado quanto a classificação das propostas submetidas ao edital nº
08/2021 após distribuição de recursos financeiros

Modalidade Título Bolsas CH* PAIEX

Programa Programa TransEnem - Edição 2021 01 08h R$2400,00

Programa Programa de Língua Portuguesa para Estrangeiros,
(I)Migrantes e Refugiados: ações de Língua,
Sociedade e Cultura

01 08h R$2400,00

Programa GAUPUC - Grupo de Apoio ao Uso Público em
Unidades de Conservação - jornada 2021

01 08h R$2400,00

Programa Projeto Prelúdio 2021 01 08h R$1500,00

Projeto Projeto de formação permanente em aulas de
Português para estrangeiros e produção de material
didático-pedagógico

01 08h R$2400,00

Programa Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e indígenas -
NEABI

01 08h R$2400,00

Programa Um mundo através das lentes! 01 08h R$2400,00

Programa Programa de Extensão em Educação Profissional e
Tecnológica

01 08h não
solicitou

Projeto Orquestra Infantil Prelúdio 2021 01 04h não
solicitou

Programa Programa de Ações do Núcleo de Estudos e
Pesquisas em Gênero e Sexualidade - NEPEGS do
IFRS/POA- Edição 2021

01 04h** R$2400,00

*CH: carga horária semanal
** Devido a falta de recursos financeiros para contemplar todas as solicitações, o Programa de Ações do
Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade - NEPEGS do IFRS/POA - Edição 2021 aceitou
uma bolsa de quatro horas semanais substituindo a bolsa de oito horas solicitada.